

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		III HAYS
Despacho	NP: bp040w57 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 08/10/2019 Projeto de resolução nº 308/2019 Protocolo nº 8396/2019 Processo nº 1939/2019	
Autor: Dep. Nininho		

Concede o Título de Cidadão Matogrossense, ao senhor Marcos Marinho Lutz.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Matogrossense à Marcos Marinho Lutz.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Trata-se de proposição legislativa na modalidade de Projeto de Resolução com objetivo homenagear o senhor Marcos Marinho Lutz por sua contribuição ao Estado de Mato Grosso.

Marcos Marinho Lutz é natural de São Paulo capital, casado com Maria Doria Marinho Lutz e pai de João Pedro Doria Marinho Lutz e Marcos Doria Marinho Lutz

Marcos, veio à Mato Grosso, para o município de Itiquira em 1970, com 3 meses de idade, onde seu pai João Carlos Marinho Lutz morou por 53 anos. Retornou a São Paulo com a mãe para estudar, mas continuou sempre muito frequente no estado ao longo da vida.

Mais recentemente, a COSAN, empresa em que é presidente, comprou a antiga ALL, e a transformou na atual RUMO Logística. Começou então um projeto de mudança radical de postura corporativa, passando a fazer pesados investimentos na logística do estado, transformando a RUMO no principal eixo de exportação do agronegócio do Mato Grosso. Em 2018, mais de 50% da produção agrícola do estado foram escoadas pelos trilhos da RUMO. O projeto da RUMO agora é investir 10 Bilhões de reais para expandir seus trilhos Mato

1



## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Grosso adentro e transformar ainda mais a região. O médio-norte do Mato Grosso, que já é uma das mais pujantes do país, terá condições ainda mais favoráveis para que sua produção continue crescendo.

Por estas considerações, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadão Matogrossense ao Marcos Marinho Lutz.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 08 de Outubro de 2019

Nininho

Deputado Estadual